
離床レボリューション2021  第11回　全国研修会・学術大会スケジュール
充実の海外講演・教育講演  魅惑の看護セッション ワークショップ① ワークショップ②

教育講演　KL-2

10:40

10:45

11:15

11:20

11:50

11:55

12:25

13:25

13:55

14:00

14:30

14:35

15:05

15:10

15:40

15:45

16:15

16:20

16:50

10:00

ここまで読めればあなたもレジェンド
革新的な検査・データの判読法　～心電図編～

国際医療福祉大学…医師　栗田 康生

セッション　GS-1

・早期じゃなくて、長期!?  一歩先ゆく未来型思考「長期離床」
・先輩E-MATから聴こう！

～アンケート調査からわかる離床チーム活動の極意～

看護セッション　KS-1

離床・運動を活用した
“超自然”排泄ケアの実現法

NPO法人 日本コンチネンス協会…種子田美穂子

WS-1

10:45-11:15
離床のリスクはここで判断！

お役立ちフィジカルアセスメント集セッション　GS-3

離床時に困る起立性低血圧
～多角的評価に基づくアセスメントのキモ～

特別講演　SL-1

Keep Standing！　積極的な立位負荷がもつ離床の可能性
豪 Monash大学…Carol Hodgson

教育講演　KL-3

 演 題 発 表12:25
13:25

ここまで読めればあなたもレジェンド
革新的な検査・データの判読法　～血液生化学データ編～

横浜市立大学附属病院…医師 山崎 悦子

教育講演　KL-4

「TAP UP TV」 You Tuber 吉田俊太郎先生の 離床が劇的に変わる
股関節のみかた　～姿勢・動作・症状へのトータルアプローチ～

山田記念病院…吉田 俊太郎

教育講演　KL-5

ここまで読めればあなたもレジェンド
革新的な検査・データの判読法　～画像データ判読編～

山口大学大学院医学系研究科…医師 小林 大河

セッション　GS-2

多職種アンケートから見た“急性期作業療法”の将来
～段階的離床における作業療法の工夫あれこれ～

セッション　GS-4

「忙しい」を言い訳しない！
ながら離床を多職種コラボへつなげる５つの秘策

教育講演　KL-6

日本離床学会 解体新書  消化器のフィジカルアセスメントに
必要な解剖の知識　～3Dで理解する実質臓器と管腔臓器～

了德寺大学…町田 志樹

特別講演　SL-2

プロフェッショナルから学ぶ臨床の視点
　呼吸が急速に悪化する前兆とは何か  ～ECMO臨床の最前線で培われた野生の勘～

「情熱大陸」でおなじみ 済生会宇都宮病院…医師  小倉 崇以

ワークショップは先着順の予約制で定員に限りがありますので、早めにお申し込みください。
2つの受講で所定の実技 1 単位が取得できます。（1名2講座上限）。
※ワークショップは定員 各30名
※ワークショップの見逃し受講期間はありません。

予

WS-5

10:45-11:15
疾患をデータで極めるワークショップ

肺気腫

予

WS-2

11:55-12:25
これならバッチリ！

円背患者のシーティング

予

WS-6

11:55-12:25
疾患をデータで極めるワークショップ

僧帽弁閉鎖不全

予

看護セッション　KS-2

病院でも訪問でも使える！
腰痛・ハラスメント・ゴミ屋敷から医療者を守る具体策

国立病院機構東京病院…見波 亮

看護セッション　KS-3

脳卒中患者の「私」が伝えたい離床のポイント
～患者であり医療者であるからこそわかる特別な視点～

旭神経内科リハビリテーション病院/一般社団法人 脳フェス実行委員会 代表…小林 純也

看護セッション　KS-4

終末期ケアの専門家から学ぶ　家族にとっての離床の意味
～患者との身体的触れ合いは言葉を超える～

東京慈恵会医科大学医学部看護学科…児玉 久仁子

看護セッション　KS-5

体位変換・移乗動作の「困った！」
症例 解決集

熊谷総合病院…横山 浩康

WS-3

14:00-14:30
ベテランナースが教える

　離床時のドレーン・ライン類の整理法

予

WS-7

14:00-14:30
疾患をデータで極めるワークショップ

イレウス

予

WS-4

15:10-15:40
脳卒中後の膝痛の原因はコレだ！

麻痺側Back Kneeによる発生機序と対策

予

WS-8

15:10-15:40
疾患をデータで極めるワークショップ

くも膜下出血

予

閉会式　　優秀演題表彰・クイズ当選者発表　　大賞は誰だ！ ベストプラクティスセッション ～新しい取り組み動画～17:40

この1年の勉強不足はここで解消！ 世界の最新事情と離床のエビデンス Up Date 2021
日本離床研究会…曷川 元

開会式　KL-1

受講コースの案内
初めての方は、まずご自身の職種や病期の講座を探し、受講して下さい。下記はその一例です。
職種別

①急性期（医師・コメディカル）

②回復期・在宅・一般（看護師）

③新人・学生

KL-1 KL-2 GS-1 SL-1 KL-3 KL-4 KL-5 GS-2 KL-6 SL-2

KL-1 KS-1 GS-1 SL-1 KS-2 KS-3 KS-4 KS-5 GS-4 SL-2

KL-1 WS-1 GS-3 WS-2 KS-2 WS-3 KL-5 KS-5 KL-6 SL-2

16:50


