

# 離床レボリューション2021 第11回 全国研修会・学術大会スケジュール

	充実の海外講演・教育講演	魅惑の看護セッション	ワークショップ①	ワークショップ②
10:00 10:40	開会式 KL-1  この1年の勉強不足はここで解消！世界の最新事情と離床のエビデンス Up Date 2021 日本離床研究会…曷川 元			ワークショップは先着順の予約制で定員に限りがありますので、早めにお申し込みください。 2つの受講で所定の実技 1 単位が取得できます。(1名2講座上限)。 ※ワークショップは定員 各30名 ※ワークショップの見逃し受講期間はありません。
10:45 11:15	教育講演 KL-2  ここまで読めればあなたもレジェンド 革新的な検査・データの判読法～心電図編～ 国際医療福祉大学…医師 栗田 康生	看護セッション KS-1  離床・運動を活用した “超自然”排泄ケアの実現法 NPO法人 日本コンチネンス協会…種子田美穂子	WS-1  10:45-11:15 離床のリスクはここで判断！ お役立ちフィジカルアセスメント集	WS-5  10:45-11:15 疾患をデータで極めるワークショップ 肺気腫
11:20 11:50	セッション GS-1  ・早期じゃなくて、長期!? 一歩先ゆく未来型思考「長期離床」 ・先輩E-MATから聴こう! ～アンケート調査からわかる離床チーム活動の極意～	セッション GS-3  離床時に困る起立性低血压 ～多角的評価に基づくアセスメントのキモ～	WS-2  11:55-12:25 これならバツチリ！ 円背患者のシーティング	WS-6  11:55-12:25 疾患をデータで極めるワークショップ 僧帽弁閉鎖不全
11:55 12:25	特別講演 SL-1  Keep Standing! 積極的な立位負荷がもつ離床の可能性 豪 Monash大学…Carol Hodgson			
12:25 13:25	<b>演題発表</b>			
13:25 13:55	教育講演 KL-3  ここまで読めればあなたもレジェンド 革新的な検査・データの判読法～血液生化学データ編～ 横浜市立大学附属病院…医師 山崎 悅子	看護セッション KS-2  病院でも訪問でも使える！ 腰痛・ハラスマント・ゴミ屋敷から医療者を守る具体策 国立病院機構東京病院…見波 亮		
14:00 14:30	教育講演 KL-4  「TAP UP TV」 You Tuber 吉田俊太郎先生の離床が劇的に変わる 股関節のみかた～姿勢・動作・症状へのトータルアプローチ～ 山田記念病院…吉田 俊太郎	看護セッション KS-3  脳卒中患者の「私」が伝えたい離床のポイント ～患者であり医療者であるからこそわかる特別な視点～ 旭神経内科リハビリテーション病院/一般社団法人 脳フェス実行委員会 代表…小林 純也	WS-3  14:00-14:30 ペテランナースが教える 離床時のドレーン・ライン類の整理法	WS-7  14:00-14:30 疾患をデータで極めるワークショップ イレウス
14:35 15:05	教育講演 KL-5  ここまで読めればあなたもレジェンド 革新的な検査・データの判読法～画像データ判読編～ 山口大学大学院医学系研究科…医師 小林 大河	看護セッション KS-4  終末期ケアの専門家から学ぶ 家族にとっての離床の意味 ～患者との身体的触れ合いは言葉を超える～ 東京慈恵会医科大学医学部看護学科…児玉 久仁子	WS-4  15:10-15:40 脳卒中後の膝痛の原因はコレだ！ 麻痺側Back Kneeによる発生機序と対策	WS-8  15:10-15:40 疾患をデータで極めるワークショップ くも膜下出血
15:10 15:40	セッション GS-2  多職種アンケートから見た“急性期作業療法”的将来 ～段階的離床における作業療法の工夫あれこれ～	看護セッション KS-5  体位変換・移乗動作の「困った！」 症例 解決集 熊谷総合病院…横山 浩康		
15:45 16:15	教育講演 KL-6  日本離床学会 解体新書 消化器のフィジカルアセスメントに 必要な解剖の知識～3Dで理解する実質臓器と管腔臓器～ 了徳寺大学…町田 志樹	セッション GS-4  「忙しい」を言い訳しない！ ながら離床を多職種コラボへつなげる5つの秘策	<b>職種別 受講コースの案内</b> 初めての方は、まずご自身の職種や病期の講座を探し、受講して下さい。下記はその一例です。	
16:20 16:50	特別講演 SL-2  プロフェッショナルから学ぶ臨床の視点 呼吸が急速に悪化する前兆とは何か～ECMO臨床の最前線で培われた野生の勘～ 「情熱大陸」でおなじみ 済生会宇都宮病院…医師 小倉 崇以		①急性期(医師・コメディカル) KL-1 → KL-2 → GS-1 → SL-1 → KL-3 → KL-4 → KL-5 → GS-2 → KL-6 → SL-2 ②回復期・在宅・一般(看護師) KL-1 → KS-1 → GS-1 → SL-1 → KS-2 → KS-3 → KS-4 → KS-5 → GS-4 → SL-2 ③新人・学生 KL-1 → WS-1 → GS-3 → WS-2 → KS-2 → WS-3 → KL-5 → KS-5 → KL-6 → SL-2	
16:50 17:40	閉会式 優秀演題表彰・クイズ当選者発表 大賞は誰だ！ベストプラクティスセッション～新しい取り組み動画～			